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9. 9. Truskavna
6. Kokořínská klasika, start 
11.00 u Roubenky, Truskavna

9. 9. Mšeno
Setkání s loutkami u Hlovecké 
studánky od 14.00, pohádka, 
tvořivá dílna, pořádá Okr. 
spolek pro Mšeno a okolí

9. 9. Mšeno
Mšenské barokní odpoledne 
od 17.00 na zahradě evange-
lického kostela, vystoupí M. 
Malá, B. Bidlová a D. Bidlo, 
pořádá RC Mšeno a ČCE Mše-
no, vstupné dobrovolné

16. a 17. 9. Mšeno
Enduro. Více na straně 11.

16. 9. Mšeno
koncert skupiny Spirituál  
kvintet od 18.00 v kostele  
sv. Martina, vstupné 100 Kč

23. 9. Lobeč
Houbobraní na zámku od 
8.00, sběr hub, houbový 
oběd, večer bude otevřen 
vinný sklep

23. 9. Stránka
4. Stránecká časovka, prezen-
ce 12.45 - 13.45 pod lipami  
u rybníka, start 14.00,  
přihlášky u Pavla Mráčka do 
22. 9. na 608 390 548,  
straneckybeh@seznam.cz 

23. 9. Kokořínský Důl
Netopýří noc na Kokořínsku, 
více na straně 8.

23. a 24. 9. Kadlín
Plody podzimu, tradiční akce  
v kadlínském muzeu

24. 9. Mšeno
Zavírání šoupátek, sraz v 9.30 
na náměstí, start 10.00

28. 9. Mšeno
Memoriál V. Mokrého -  
nohejbalový turnaj od 9.00  
za sokolovnou

30. 9. Mšeno
recitál Slávka Klecandra 
„Žalmy a jiné písně“ od 19.00 
v evangelickém kostele ve 
Mšeně, vstupné dobrovolné

Mšeno se snaží posílit nábor 
dětí do pediatrické ordinace
Mšensko - Vážení občané, po nece-
lém roce provozu ordinace pediatra 
ve Mšeně v novém středisku nastal 
čas na malou bilanci. 

Provoz ordinace zajišťuje krajská 
Oblastní nemocnice Kolín, a. s., 
což je špičkové regionální zařízení 
a jedno z mála podobných, které 
nevykazuje vysoké provozní ztráty. 
Znamená to tedy, že jakýkoli pří-
padný vážnější zdravotní problém, 
který je u malých pacientů diagnos-
tikován, je následně dále vyšetřo-
ván a řešen v této nemocnici. To 
přináší garanci vysoké kvality péče 
ve všech oborech, které tato ne-
mocnice zajišťuje, a také okamžitý 
přístup k příslušným odborníkům. 
Vyskytlo se již několik případů, kdy 
tento komplexní přístup zajistil v 
krátkém čase okamžitou a úspěš-
nou léčbu vážných onemocnění. 
Dalším bonusem jsou, po domluvě, 
návštěvy lékařů v domácnostech. 
Nemusím ani zmiňovat výhodu 
krátkého dojezdu z okolních obcí a 
absenci front v čekárně. 

Jsme proto velice rádi, že v regi-
onu nemocnice tuto službu posky-
tuje, a snažíme se všemožně spolu-
pracovat. 

Samozřejmě narážíme i na pro-
blémy způsobené odlivem malých 
pacientů k jiným lékařům v době, 
kdy zde dětský lékař nebyl. V tuto 
chvíli je v mšenské ordinaci regis-
trováno zhruba 200 dětí, což nedo-
stačuje k dlouhodobě ekonomicky 
udržitelnému provozu. Dalším 

Vážení vlastníci nemovitostí na 
území města, v souvislosti s mno-
žícími se dotazy na nový program 
MŽP (SFŽP) s názvem „Dešťovka“, 
který se rozeběhne počátkem 
září, uvádím důležité skutečnosti :
- část programu určená pouze na 
zachytávání vody a její požití na 
zálivku (nádrže) je určena pouze 
pro oblasti sucha a Mšena se ne-
týká, dotaci zde nelze čerpat. 
Níže přepis ze stránek Fondu, kde 
se definují oblasti sucha.

V mšenské ordinaci je zatím regis-
trováno zhruba 200 dětí. Foto: J. Ř.

problémem je i prozatímní neú-
spěšnost při pokusech získat pro 
tuto ordinaci smlouvu od zdravot-
ní pojišťovny 211 (MV ČR). Zde 
nás sice podporuje kraj, ale proti je 
Sdružení praktických lékařů, které 
na minulém jednání reprezentoval 
MUDr. Němeček...

Rádi bychom proto požádali 
všechny rodiče, kteří mají děti při-
hlášené u této pojišťovny, aby je v 
průběhu září letošního roku pře-
hlásili k jiné, a poté přišli po Novém 
roce k registraci do naší ordinace. 
Věříme, že tento administrativní 
krok zvládnete a v budoucnu toto 
rozhodnutí oceníte. Kdo by váhal 
déle a přehlásil dítě až po konci září, 
tak se stane klientem nové pojišťov-
ny až od 1. července příštího roku.

V zájmu udržení služby dětského 
lékaře v regionu a vzhledem k po-
třebě náboru dalších klientů město 

Mšeno věnuje za každé přihlášené 
dítě v ordinaci rodině jednu celo-
sezónní permanentku na městské 
koupaliště na příští rok. Akce po-
běží od začátku letošního září do 
počátku koupací sezony, tedy do 
31. května 2018. Permanentku vám 
vystaví na MěÚ Mšeno proti potvr-
zení o registraci z ordinace a může 
být na jméno kteréhokoli příslušní-
ka rodiny (tedy i například na mat-
ku nebo otce).

Spolupracujeme i s mělnickou 
nemocnicí, která u nás dlouhodo-
bě provozuje rehabilitační praco-
viště v domově seniorů. V příštích 
měsících by se služby měly rozšířit 
o zdravotní cvičení pro nastávající 
maminky, které jim umožní hladší 
průběh těhotenství i porodu. V jed-
nání je zahájení provozu gynekolo-
gické ambulance jednou v týdnu od 
letošního podzimu. 

Věřím, že naše úsilí o zajištění 
kvalitní a komplexní zdravotní péče 
na Mšensku oceníte a podpoříte nás 
buď registrací svého potomka v naší 
ordinaci, nebo alespoň přesvědčíte 
své sousedy či známé o potřebnosti 
a prospěšnosti tohoto kroku. 

Kvalitní život na venkově není 
možný bez dobré dopravní obsluž-
nosti a zajištění základních služeb, 
jako jsou např. školství a zdravot-
nictví. O zlepšení a zajištění těchto 
služeb se vytrvale snažíme. Prosím, 
podpořte nás! Děkuji.

Martin Mach, 
starosta města Mšena

Kritéria pro udělení dotace  
v suchých oblastech
Pokud v obci bylo od roku 2014 
(alespoň jedno z kritérií):
■ nutné alespoň jednou zajistit ná-
hradní zásobování pitnou vodou z 
důvodu nedostatku vody v obvykle 
používaných zdrojích;
■ veřejnou vyhláškou či jiným pro-
kazatelným způsobem (např. ro-
zesláním hromadného e-mailu, 
vyhlášením obecním rozhlasem...) 
opakovaně omezeno používání 

vody minimálně ve dvou letech;
   - veřejnou vyhláškou či jiným 
prokazatelným způsobem (např. 
rozesláním hromadného e-mai-
lu, vyhlášením obecním rozhla-
sem...) dlouhodobě omezeno po-
užívání vody minimálně na dobu 
3 měsíců v jednom roce.
Nic z toho na našem území (na-
štěstí) zatím nenastalo, město 
proto nemůže vydat žadatelům 
potvrzení „o suchu“.

 Martin Mach, starosta

Na dotaci z programu „Dešťovka“ lidé ze Mšena nedosáhnou
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SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Patříte mezi vo-
domily? Pak se 
můžete naložit 
na celou příští se-
zonu do chladné 
vody mšenského 
koupaliště. A to 
zadarmo. Má to ovšem jednu pod-
mínku - musíte mít malé děcko,  
které přihlásíte do mšenské  
pediatrické ordinace. Mšeno se  
snaží, jak může, aby nábor k dok-
torovi, který tu scházel skoro dva 
roky, posílilo. Nevím, jestli perma-
nentka na koupaliště rodiče k re-
gistraci potomka přiměje, podle mě 
by k tomu měli přistoupit sami, bez 
benefitů. Není snad lepší mít lékaře 
v místě bydliště, než za ním jezdit 
dlouhé kilometry? Navíc v případě 
dětí, které marodí každou chvilku. 
Když jsem se o potřebě registrace 
před časem zmínil před několika 
známými, kteří mají „caparta“, řek-
li ve všech případech, že jezdí ně-
kam jinam - na Mělník nebo třeba 
do Prahy. Od některých zazněla i 
věta: „Přeci ho tam teď nebudu hlá-
sit, když není jisté, jestli se tu vůbec 
udrží.“ A v tom to právě je, přátelé. 
Pokud bude takhle postupovat více 
lidí, budou vyčkávat, může být pro-
voz ordinace opravdu ohrožen. Tak 
proč jej nepodpořit raději hned? 
Mně se to možná povídá, když ještě 
děti nemám, ale přijde mi to logic-
ké. Vám snad ne?

Hezké čtení přeje Jiří Říha
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Obnova zbrojnice mšenských 
hasičů potrvá několik let

Současná vrata už nevyhovují.

Mšeno - Zásahové vozy mšenských 
dobrovolných hasičů budou možná 
už letos hasičskou zbrojnici opou-
štět novými vraty. Právě výměnou 
vrat by totiž měla začít zásadní ob-
nova celé hasičárny, kterou má po-
dle starosty Martina Macha město v 
plánu. „Chystáme se na postupnou 
obnovu budovy hasičské zbrojnice, 
u níž stavebně historický průzkum 
ukázal, že nejde o tak cennou bu-
dovu, jak se památkáři domnívali,“ 
řekl starosta, který věří, že se pro-
jekt obnovy u památkové péče po-
daří obnovit.

Památkáři se o na první pohled 
nepříliš zajímavou budovu neza-
jímají jen tak pro nic za nic. Ha-
sičská zbrojnice totiž už desítky 
let sídlí v bývalém utrakvistickém 
kostele svatého Jana, který je zřej-
mě nejstarší budovou ve Mšeně. 
Jeho základy pocházejí ze začátku 

patnáctého století. Kázal v něm na-
příklad otec slavného vystěhovalce 
do Ameriky Augustina Heřmana 
Abraham.

Hlavním důvodem, proč se chce 
město pustit do obnovy objektu, 
je především jeho 
nepříliš dobrý 
technický stav. 
„Současná vrata, 
která jsou stará 
patnáct let, jsou 
za hranou život-
nosti. Mnohokrát 
se zasekla tak, že 
jednotka nemohla vyjet k zásahu. 
Nelze ovšem řešit pouze vrata, ale 
celkový vzhled budovy. Průzkum 
navíc odhalil i několik závad uvnitř 
budovy,“ konstatoval starosta 
Mach, podle něhož bude nezbytné 
nechat ošetřit stovky let staré kro-

Vizualizace ukazuje, jak by mohla hasičárna vypadat. Zdroj: projekt (2x)

Do stráneckého zámku už nezatéká, 
obec zahájila první fázi jeho oprav
Stránka - Obec Stránka nechala 
opravit střechu zámku, který před 
časem koupila od řádu augustini-
ánů. Několik let do budovy zámku 
zatékalo, a tak oprava byla nevy-
hnutelnou skutečností pro zacho-
vání objektu.

Obec práci zadala vítězi výběro-
vého řízení, a to firmě pana An-
drese z Roudnice nad Labem. Tyto 
práce byly součástí první fáze cel-
kové rekonstrukce budovy zámku. 

Další fázi oprav bude představo-
vat výměna oken a opravy vnitř-
ních prostor.

Štefan Dvorščík Některé šablony na střeše byly popraskané. Foto: Štefan Dvorščík

vy a vyměnit podlahu v garážích. 
Ta současná je od těžkých cisteren 
rozlámaná.

Mšeno se snaží na úvodní etapu 
obnovy hasičské zbrojnice získat 
ministerskou dotaci, která byla 

vypsána právě na 
opravy hasičáren. 
„Pokud by dota-
ce vyšla, nechali 
bychom udělat 
podlahy a celkové 
odvlhčení objektu 
větranými drená-
žemi. A možná 

letos dojde i na vrata, další etapy 
by následovaly v příštích letech,“ 
vyjmenoval Martin Mach a dodal, 
že v současné době projekt na ob-
novu hasičárny čeká na schválení 
památkářů.

Jiří Říha

Výjezd jednotky 
sboru mšenských 
dobrovolných hasičů  
k zásahu znemožnila 
zaseklá vrata.
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Pravidelní čte-
náři Mšenska 
si jistě vzpome-
nou, jak jsem v 
červnovém vy-
dání s nadsáz-
kou tvrdila, že 
mými dvěma zá-
sadními důvody pro vykonávání 
učitelské profese jsou červenec a 
srpen. Dva záviděníhodné měsí-
ce volna, zdálo by se. Mohu však 
čtenáře, snad lehce rozmrzelé 
onou vidinou mé dlouhé dovo-
lené, uklidnit. Pakliže jste učitel 
a chlubíte se červencem a srp-
nem, vězte, že dojdete odplaty. 
Pánbůh má totiž zvláštní smysl 
pro humor. Většinou se žáků v 
prvních zářijových dnech ptáme, 
jak strávili prázdniny, někdy se 
dokonce píší i stylistická cvičení 
na téma zážitek z prázdnin. Ten-
tokrát jsem si krátké stylistické 
cvičení na toto téma dovolila na-
psat já. Tak jako každý rok jsem 
odjela prázdniny trávit ke své 
mamince na Moravu. Letos mělo 
být zpestřením to, že stařenka, 
jak se tam místy ještě říká babič-
kám, byla v rekonvalescenci po 
komplikované zlomenině nohy. 
Jelikož však rehabilitace probí-
hala poměrně úspěšně, dostala 
stařenka „roupy“ a napadlo ji 
uvařit si vývar v tlakovém hrn-
ci. Co čert nechtěl, hrnec chyb-
nou manipulací vybuchl a milá 
maminka rázem zaměstnala 
nejen pracovníky chirurgického 
oddělení, ale i všechny rodinné 
příslušníky, zejména mě, neboť 
mám přece dovolenou. Uply-
nulé týdny jsem tedy strávila 
jako profesionální ošetřovatelka, 
uklízečka, kuchařka, sanitářka 
a krmička drobného zvířectva v 
jedné osobě. Nezapomenutelné 
byly zejména pravidelné obdenní 
návštěvy chirurgické ambulan-
ce, jejichž časová náročnost se 
mnohdy vyšplhala na 4 hodiny. 
Po několikatýdenním martyriu 
se zdá, že se popáleniny začaly 
hojit. Ostatně právě včas – začí-
ná nový školní rok. A já se ten-
tokrát velmi těším na děti, neboť 
doufám, že mě nabijí pozitivní 
energií. Pokud ne, budu po těch-
to „prázdninách“ nutně potřebo-
vat nějakou dovolenou. 

Přeji vám všem pěkný zbytek 
léta a na děti školou povinné se 
budu těšit v pondělí 4. září.

Vladislava Kaulerová Vaňková,
učitelka ZŠ Mšeno

SLOUPEK UČITELKYJiřina Šiklová na koupališti 
vzpomínala na Chartu 77
Mšeno - Čtyřicáté výročí Charty 77 
připomněla beseda se socioložkou, 
publicistkou a signatářkou Charty 
77 Jiřinou Šiklovou, která se ode-
hrála poslední srpnovou sobotu v 
areálu letního koupaliště ve Mšeně. 
Vedle Jiřiny Šiklové a moderátora 
Michala Šimka se na průběhu veče-
ra, kterého se zúčastnilo na šedesát 
lidí, podíleli i členové Divadelního 
sdružení TJ Sokol Mšeno a hudební 
skupina Human Face. 

Michal Šimek Jiřině Šiklové před-
stavil Mšensko z hlediska Charty 77 
a jejích signatářů. „Přímo ze Mšena 
pochází chartista Jan Kozlík a neda-
leko působila takzvaná Kokořínská 
skupina signatářů, kterou předsta-
vovali Libuše a Věnek Šilhánovi, 
Blanka a Josef Císařovští a Kamila 
Moučková. Nesmíme zapomenout 
ani na Svatopluka Karáska, který 
působil jako kastelán na nedalekém 
hradě Houska. A na důchod se do 
Mšena, rodného města své ženy Li-
buše, přistěhoval Zbyněk Čeřovský 
spolu se svou manželkou,“ líčil na 
koupališti mšenský evangelický fa-
rář Šimek.

Během besedy dokreslili atmosfé-
ru tehdejší doby muzikanti z Hu-
man Face, kteří mezi jednotlivými 
vstupy zahráli písně od skupiny The 
Plastic People of the Universe, jejíž 
uvěznění v roce 1976 zavdalo bez-
prostřední příčinu ke vzniku ob-
čanského hnutí Charta 77. 

„To se opíralo o lidsko-právní do-
kumenty z konference v Helsinkách 
v roce 1975, které se shodou okol-
ností staly součástí československé-
ho právního řádu na podzim 1976,“ 
přiblížil Michal Šimek.

Některé pasáže z úvodního pro-
hlášení Charty 77 na počátku be-
sedy přečetli mšenští divadelníci. 
Jiřina Šiklová pak navázala s tím, 
že Charta 77 po dobu své existence 

vydala více než pět set dokumentů 
zabývajících se různými tématy. 
Cenné podle ní bylo, že společen-
ství Charty 77 tvořili lidé různých 
ideových směrů, kteří spolu disku-
tovali a spolupracovali, ať už šlo o 
bývalé komunisty, křesťany nebo 
lidi bez vyznání. To potvrdil i dal-
ší ze signatářů - Jan Ruml z Prahy, 
který Jiřinu Šiklovou do Mšena při-
vezl.

Jiřina Šiklová text Charty, s nímž 
se seznámila o Vánocích 1976, nej-
dříve nepodepsala. Podílela se totiž 
na výměně konspirativním způso-
bem zasílané korepondence, tisko-
vin a samizdatů mezi občanskými 
aktivisty u nás a československým 
exilem, a to včetně Charty 77. 

Jiřina Šiklová upozornila, že vý-
měna těchto informací byla velmi 
důležitá, proto ji nechtěla svým 
podpisem ohrozit. Její činnost byla 
ovšem i tak v roce 1981 jedním spo-
lupracovníkem Státní bezpečnosti 
prozrazena, dostala se do vězení, 
odkud byla zhruba po roce propuš-
těna spolu s dalšími obviněnými po 
tlaku mezinárodní veřejnosti.

Besedu s Jiřinou Šiklovou výrazně 
obohatili mšenští divadelníci, kteří 
připravili několik básní Ivana Mar-
tina Jirouse a k tomu pro srovnání 
několik budovatelských básní ko-
munistické poezie.

Jiří Říha

Na besedě vedle J. Šiklové vystoupili i divadelníci. Foto: O. Vokál (2x)

Mšeno - Domov seniorů už brzy 
opět navštíví dospělí studenti, 
na sklonku září tam totiž začne 
zimní semestr oblíbené virtuální 
univerzity třetího věku.

První kurz, který si lektorka 
Blanka Dvorščíková pro seniory 
připravila, nese název Cestování - 
co jste možná nevěděli. Studenti 
se v něm dozvědí například od-
povědi na otázky - jaká rizika ale 
cestování obnáší? Působí cestovní 
ruch vždy pouze pozitivně, nebo 
může mít i negativní dopady na 
kulturu, společnost a životní pro-
středí? A jak se chovat jako správ-

ný cestovatel? Chybět nebudou ani 
informace o historii a lázeňství. 
První přednáška kurzu o cestová-
ní je naplánována na 27. září od 9 
hodin.

Druhým semestrálním kurzem 
je Kouzelná geometrie. Senioři  
se v něm dozvědí, že příroda byla 
nejen životním prostředím na-
šich prapředků, poskytující stravu  
a úkryt, ale rovněž pramenem 
zkušeností a inspirací, z nichž se 
rodily technické znalosti, estetic-
ké cítění, prvopočátky vědeckého 
myšlení i první geometrické po-
znatky. Tato přednáška začne ve 

Univerzita třetího věku zahájí zimní semestr
stejném dni, jen o hodinu poz-
ději.

Absolvovat studium na virtuál-
ní univerzitě třetího věku ve Mše-
ně nemusejí jen klienti tamního 
domova, své mozkové závity tam 
mohou rozhýbat i další senioři  
z okolí.

S dalšími podrobnostmi o kur-
zech zimního semestru zájemce 
seznámí ředitelka mšenského 
domova seniorů Blanka Dvorš-
číková na telefonních číslech  
315 694 720, 606 823 127 nebo 
elektronicky na dsm.reditel@se-
znam.cz.                           Jiří Říha

Besedy se signatářkou 
Charty 77 Jiřinou 
Šiklovou se na 
mšenském koupališti 
zúčastnila šedesátka lidí.
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Cyklisté z Bike Mšeno vyrazili 
do země galského kohouta

I n z e r c e

Každoroční výjezd za kopeč-
ky nemůže chybět ani letos.  
Po zimním rozhodnutí vy-

rážíme v pátek 14. července ráno v 
5 hodin směr Francie, konkrétně do  
oblasti Cote d´Azur . Přes prvotní 
nadšení z bezproblémové jízdy se 
zasekáváme kolem švýcarského 
Lugana, italského Milána a podél 
italské a francouzské Riviéry to také 
moc nejede. Do kempu v městeč-
ku Sospel  přijíždíme po půlnoci. 
Samozřejmě je zavřeno, ale je teplá 
noc, tak se vyspíme pod širákem. 
Ušetříme i nějaké euro. Ráno se 
ubytujeme za pěkných 40 € pro šest 
lidí včetně stanů i aut na noc. A 
hned si jedeme splnit svůj sen. Na 
kole se projedeme po ministátečku 
Monako. Celebrit si nevšímáme, 
občas koukneme na nějaké ferrari, 
lamborghini a v klídku si projede-
me okruh formule jedna. Nakouk-
neme do kasina a cestou zpět se 
stihneme vykoupat na jediné veřej-
né pláži Monaka. A od zítra hory. 

V oblasti nad Monakem se pra-
videlně od roku 1911 koná jedna 
z  nejstarších rallye. A rychlostní 
zkoušky se jezdí přes průsmyky v 
okolí Sospelu. K výjezdu volíme 
legendu Col de Turini, což je nej-
slavnější rychlostní zkouška pojme-
novaná podle průsmyku. Její speci-
fičnost je v povrchu. Většina tratě 
totiž může zůstat suchá a nahoře 
v průsmyku bývá sníh. Zkouška se 

jezdí v noci a je hojně navštěvova-
ná diváky. Při Rallye Monte Carlo 
2005 zde nejrychlejší čas zajel Ro-
man Kresta. My jsme trochu po-
malejší, stoupání je výživné a po 
úspěšném výjezdu si přidáváme 
okružní vojenskou silnici L´Authi-
on s pozůstatky vojenských budov a 
pevností. Další den je na programu 
bájné stoupání Col de la Madone z 
města Menton, které sloužilo Lanci 
Armstrongovi k pravidelnému tes-
tování své formy. Po výjezdu jsme 
každý rád, že to bylo jen jednou. A 
to někteří netuší, že k návratu do 
kempu nás čeká neméně výživný 
Col de Braus. Honem balíme a pře-
souváme se do Savojských Alp a do 
jeho neslunečnějšího města Brian-
con. Zanedlouho se tu objeví cirkus 
Tour de France, musíme být u toho.     
     Kemp v Brianconu je větší, draž-

ší, ale jsme rádi, že jsme ulovili 
volné místo. Všude je neskutečné 
množství cyklistů, všichni se těší 
na příjezd profihvězd. Je úterý a na 
návštěvu Tour nám zbývají dva dny. 
Popojedeme autem a střihneme 
si ikonické stoupání Alpe d´Hu-
ez přes průsmyk Col de Sarenne 
(Honza stihne i ořezaný Galibier z 
Lautaretu) a další den vystoupáme 
po stejné trase co profíci na Col 
d´Izoard, kde další den končí čtvr-
teční etapa. Čtvrteční ráno je dešti-
vé, zalézáme do stanů a vyčkáváme. 
Počasí se naštěstí umoudřilo, a tak 
můžeme vyrazit na devatenáct kilo-
metrů stoupání k vrcholu Izoardu. 
Silnice je od včerejší dvacáté ho-
diny uzavřena pro automobilový 
provoz, v jedenáct se uzavírá úplně, 
my stíháme v klidu vyjet k vrcholu 
a hledáme místo s výhledem. Nalé-
záme ho na metě dvě stě metrů pod 
vrcholem. 

Na vrcholu je obrovská televize 
s přímým přenosem, stánky s ofi-
ciálními produkty TdF (kšiltovky, 
trička, přívěsky …), stánek s občer-
stvením a dokonce stánek s pivem.

Normálně pivo moc nepijeme 
(jsme sportovci), ale za lidových 
4,50 € neodoláme (v kempu je 
dražší). Po 15. hodině přijíždí kolo-
na asi dvou set reklamních vozidel. 
Za doprovodu hudby po nás sličné 
hostesky házejí reklamní předměty. 
Je to vítané zpestření a diváci se o 
prezenty málem perou. Jsme vcelku 
úspěšní. Máme několik kšiltovek, 
přívěsků, bonbónů, náramků… 
Objevují se vrtulníky a za chvíli 
celý profipeloton. Poznáváme své 
hrdiny (někteří nám tu chybí) a 
všechny bez ohledu na národnost 
povzbuzujeme. Vidíme i naše. Kří-
žáka, Štybyho a  Cimbála. Povedlo 
se to. Zážitky nám nikdo nevezme.  
Více na www.bikemseno.cz.

Jaroslav KůtekČlenové klubu BIKE Mšeno vyrazili do Francie v polovině července.

Mšenští cyklisté mají opět na co vzpomínat. Foto: archiv klubu (4x)

Dám odměnu 3 000 Kč  
i více za sehnání 

starého traktoru 
nebo pásáčku 
(i nepojízdného).  

Ne inzeráty. Prosíme, 
pomozte nám, budujeme 

nové muzeum starých 
traktorů pro další 

generace. 
Tel.: 777 154 614

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce 
nebo jím chcete potěšit 

své milé, které by  
zajímaly zprávy 

z rodného kraje?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

737 671 196  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz
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Jakubská pouť v Kadlíně byla 
ve znamení zábavy i výstav 6. 9. 19.30 - Vzpomínky na hvězdy 

Scotta Joplina a George Gershwina 
(Swingový večer  v podání Ragtime 
Tria Ondreje Kvity)
8. 9. 20.00 - Slam Poetry (akční 
soutěž v přednesu vlastní básnické 
tvorby)
10. 9. 15.00 - Lichožrouti (animova-
ný rodinný film, ČR / Slovensko 2016, 
režie: Galina Miklínová)
11. 9. 18.00 - Duševní onemocnění 
ve společnosti (přednáška organi-
zace Fokus Praha, z. ú. v rámci akce 
Týdny pro duševní zdraví)
12. 9. 19.00 - Jackie (drama, USA / 
Chile / Francie, 2016, režie: Pablo 
Larrain)
13. 9. 15.30 Přívoranka (hudebně 
zábavný pořad)
20. 9. 20.30 - LiStOVáNí: Zvíře (akční 
scénické čtení. Představení za účasti 
autorky Torey L. Hayden s autogra-
miádou, diskuzí a prodejem knih)
21. 9. 10.00 - Slůně Babu a spraved-
livé dělení (pohádka pro MŠ a žáky 
I. stupně ZŠ v podání Divadla Pod 
čepicí)
21. 9. 19.00 - Naprostí cizinci (kome-
die, drama, Itálie 2016, režie: Paolo 
Genovese)
22. 9. 16.00 - Ekompilace (pátý 
ročník hudebního festivalu na pod-
poru třídění odpadu – hlavní hosté: 
Wohnout, Thom Artway)
25. 9. 18.00 - Norsko – severská exo-
tika (cestopisná přednáška Martina 
Pišťáka)
26. 9. 19.00 - Nevim (komedie o ge-
neraci dnešních třicátníků v podání A 
studia Rubín)
27. 9. 15.30 - Hezky česky od podla-
hy (hudebně zábavný pořad)

7. 9. 15.00 - ZÁPISY DO KROUŽKŮ 
A KURZŮ
■ zápis do Dětského tanečního 
kroužku
při Mekuc (pro děti od 4 do 8 let)
■ Pompidou aneb Od venuše ke 
street artu, výtvarně vzdělávací 
kurz pro děti, info: tel. 606 613 406, 
lesnerova@mekuc.cz
■ Jazykové kurzy v MKD, info: tel. 
606 613 406 | lesnerova@mekuc.cz
■ Kreativní angličtina pro děti, info: 
tel. 734 322 396 | www.englishlen.
cz
■ Angličtina pro seniory, info: tel. 
734 322 396 | www.englishlen.cz
■ Počítač – kamarád i pro seniory, 
info: 728 084 730

Více informací na: www.mekuc.cz

KULTURNÍ DŮM  
MĚLNÍK

Kadlín - V letních bouřkových 
dnech 22. a 23. července letošního 
roku se v Kadlíně konala tradiční 
Jakubská pouť.

Areál Muzea Kadlín zněl zvuky 
kovářských kladiv, voněl perní-
kem, senem, hlínou i košíkářským 
proutím. Kadlínští senioři uvili 
dožínkové věnce a vyzdobili jimi 
muzeum. Dvoudenní program byl 
plný nových, tradičních i netra-
dičních akcí. Kadlínští soutěžili o 
nejkrásnější a nejlepší „pouťové 
srdce“. Přinesli deset slaných i slad-
kých výrobků, které byly vystaveny 
a večer oceněny. Pro děti bylo při-
praveno Řemeslné kolečko, kde po 
tvorbě u šesti řemeslníků byly děti 
za práci odměněny (kování, zdo-
bení perníčků, tvorba se senem, s 
proutím, pedikem a vazba květin). 
Dospělí si zahráli zábavné hry, při 
kterých soutěžili jízdou na traka-
ři se zavázanýma očima, tančili 
Pouťový pytel, při kterém z pytle 
vybírali oděvy a zdobili se jimi.
Následoval Balónkový pouťový ta-
nec. Náhlá sobotní průtrž mračen 

byla pod velkým stanem vyplně-
na zábavným kvízem s hláškami z 
českých filmů. Po vyhlášení soutěží 
byli mnozí odměněni „Pouťovým 
štěstím“. Odpoledne provázela pří-
jemnými melodiemi kapela Bonus 
z Mělníka, která hrála i na večerní 
pouťové zábavě. Moderovala Lenka 
Kocierzová, každoroční pomoc z 
Ostravy. Před muzeem děti využi-
ly skákacího hradu a elektrického 
býka, na  živém se  už v okolí ne-
povezeme…

Letošním překvapením a hlavní 
událostí pouti byly tři výstavy v 
budově obecního úřadu. Výstava 
obrazů a keramiky kadlínského 
občana, známého surrealistické-
ho malíře Přemysla Martince, s 
názvem DOMA byla instalovaná 
v zasedací místnosti obce a v mu-
zejní kovárně. Zvláštní autorův 
svět byl představen třinácti velko-
plošnými obrazy, jednou asamblá-
ží, maskami, drobnými kresbami 
a „zápisy“. Přemysl Martinec se 
představil také jako fotograf a ke-
ramik, ilustrátor, výstavu doplnil i 
knihami se svými kresbami a díly. 

Soutěže pro dospělé vyhráli A. Hejtmánková a D. Kiceluk. Foto: L.K. (3x)

Přemysl Martinec při tvoření.

Výherkyně odměny za srdce  
z chlebového těsta a sekané 
Markéta Tomanová.

V Kadlíně, po menší výstavě v roce 
2007, vystavoval podruhé, letos ke 
svému životnímu jubileu. Kdo ne-
navštívil jeho kadlínskou výstavu, 
může jen litovat, protože po mnoha 
výstavách po celé republice, v Pra-
ze, Ostravě i Bruselu, poctil i svou 
rodnou obec.  

V budově úřadu byly další dvě vý-
stavky ve vzpomínkovém koutku. 
Letos přišel Kadlín o dlouholetého 
kronikáře, písmáka, významného 
občana Vlastimila Čecha a Jaromí-
ra Beneše, varhaníka, hudebníka, 
kronikáře. Tyto osobnosti byly při-
pomenuty materiály zapůjčenými 
jejich rodinami a přáteli. Medaile a 
ocenění dvou členů PTP, kamarádů 
z dětství, hudebníků, připomněla 
nejen harmonika pana Beneše a 
jeho vozíček z dětství, herbáře pana 
Čecha a všechny jeho knížky, ale i 
desítky fotografií z celého jejich pů-
sobení v Kadlíně.

Slunečná neděle s jednou popo-
lední průtrží pak probíhala v klidu 
prohlídek výstav, řemeslných prací, 
výtvarnými dílnami pro děti i do-
spělé.                    Lenka Kocierzová

I n z e r c e

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA
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Na Chorušické pouti se vzpomínalo na Jaroslava Pitnera

Chorušice - Všichni slavní lidé od-
někud pocházejí a je dobře, když 
se na známé osobnosti naší nejen 
sportovní historie nezapomíná. 
Byl to vskutku šťastný nápad využít 
Chorušickou pouť jako vzpomínku 
na zdejšího rodáka Jaroslava Pitne-
ra, který je známý především hoke-
jovým příznivcům jako významný 
trenér československého národní-
ho týmu. 

Na sále chorušické hospody se 
zájemci mohli seznámit s bohatou 
fotodokumentací ze života hoke-
jového „generála“ z Chorušic, na 
kterého přijeli zavzpomínat i přímí 
aktéři hokejových bitev se slavným 
trenérem – reprezentační obránci 
František Pospíšil i Josef Hore-
šovský a také dlouholetý lékař re-
prezentace MUDr. Otto Trefný. K 
oživení vzpomínek na titul mistrů 
světa, získaný v r. 1972 v Praze, při-
spěl i záznam z této události.

I n z e r c e

Drůběž Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  

ve všech barvách. Náš chov. Stáří 14 - 19 týdnů. 
Cena 149 - 180 Kč / ks.             

 Prodej se uskuteční: 23. září a 21. října 2017 
od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)

Střípky slavné hokejové trojky

Jak hodnotíte své působení u čes-
koslovenské reprezentace?
Otto Trefný: U áčka jsem jako 
lékař pracoval spolu s Jaroslavem 

Na trenéra vzpomínali Fr. Pospíšil, O. Trefný a J. Horešovský. Foto: J. Havel

Jako trenér Dukly Jihlava stál u osmi mistrovských titulů.

od r. 1972 až do r. 1988. Byl jsem 
u čtyř titulů mistrů světa (1972, 
1976, 1977, 1985), naposledy s 
Luďkem Bukačem a Standou Ne-
veselým. Než Jaroslav začal s ho-
kejem, hrával za války fotbal za 
Chorušice a v té době ho místní 
prodali do Mšena za dva pytle 
pšenice (smích). Jednou – to už 
bylo mnohem později – mě pozval 
sem do Chorušic na hon, vše do-
mluvil s místními myslivci. Ti mu 
vehementně nabízeli, aby si taky 
vystřelil z pušky, což on zarputile 
odmítal. Nebo jsme spolu chodili 
na kontrolu kuřáků, kterých v ná-
rodním mančaftu pár bylo. 

Co vás dnes přivedlo do Choru-
šic?
František Pospíšil: Je tu pouť 
(úsměv), na níž jsem vůbec popr-
vé, a hlavně vzpomínky na pana 
Pitnera. Dostal jsem pozvánku od 
pana starosty, tak jsme se dali s 
Pepíkem Horešovským dohroma-

dy a jsme tu, protože trenér Pitner 
si naši vzpomínku rozhodně za-
slouží. 

Jaké vzpomínky máte na Jarosla-
va Pitnera?
Josef Horešovský: Já jsem ho zažil 
dva roky, kdy jsem během vojny 
hrál za Duklu Jihlava. Přestože 
jsem dělal Fakultu tělesné výchovy 
a sportu, musel jsem na dvouletou 
vojnu, protože jsem nedokončil 
tzv. vojenskou katedru. Na dru-
hou stranu jsem byl dva roky po 
sobě v týmu, který vyhrál mist-
rovský titul. Jsou to pro mě jedi-
né dva týmové úspěchy, v dalších 
klubech jsem na ně už nedosáhl. 
Byl to skvělý člověk, velmi vyrov-
naný, navíc s dobrým přístupem k 
lidem. 
František Pospíšil: Ty nejlepší. Byl 
přísný, ale rozhodně lidský. V Jih-
lavě měl hodnost podplukovníka, i 
když já jsem ho jako voják nezažil. 
Kladenský hokejový klub mi vše 
dokázal „vyběhat“ a já na vojnu 
vůbec nešel. Takže ho pamatu-
ji jako kouče nároďáku, kterého 
jsem uznával, ostatně jako všichni 
ostatní.
Otto Trefný: Jarda byl především 
ohromný člověk, kterého jsem si 
nesmírně vážil. Budil disciplínu 
jen tím, co řekl, vždy s klidem a 
rozvahou. Vzájemně jsme se re-
spektovali natolik, že jsme spolu 
spali při zájezdech, kde jsme se 
spolu tahali o jednu deku (smích). 
Řekl bych, že jsem ho měl jako 
staršího bráchu, vždy jsme si byli 
velmi blízcí. Ostatně i narozeniny 
jsme měli hned po sobě – on 7., já 
9. února, takže byl důvod k oslavě, 
jako třeba při olympiádě v japon-
ském Sapporu.

Ze Stockholmu 1969 si čs. tým přivezl bronzové medaile.
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úkol bránit hlavně centři, avšak jak 
Pitner říkal, na levém křídle hráva-
li v reprezentaci lepší bruslaři, jako 
Josef Černý nebo Jiří Holík. Tento 
styl měl obrovský úspěch, začaly ho 
používat kluby v lize a převzaly ho i 
ostatní hokejové země.

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Do síně Slávy českého hokeje 
byl Jaroslav Pitner uveden 4. 11. 
2008. Trenér mistrů světa 1972, 
držitelů stříbrných medailí ZOH 
– MS 1968, mistrů Evropy 1971 
a 1972, účastník ZOH 1972 a dal-
ších MS 1967, 1969, 1970, 1971 
a 1973. V lize jako trenér Dukly 
Jihlava – mistrovské tituly 1967, 
1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 
1974 a 1982.

Pohodovou atmosféru měla i oslava trenérových osmdesátých naroze-
nin v roce 2006.

Zastavte se na 

LOBEČSKÉ
v pivovarském výčepu 
Parostrojního pivovaru  

v Lobči u Mšena!

Výčep je v září otevřen v pátek 
od 17.00 do 22.00, v sobotu  
od 12.00 do 22.00. Prohlídky 

jsou v sobotu od 14.30.

Firma TERKO-CZ, s.r.o. 
hledá 

ADMINISTRATIVNÍ 
PRACOVNICI 

na plný či částečný úvazek. 
Nástup možný ihned, 

pružná pracovní doba.
Pracoviště: náměstí Míru 

279, Mšeno. 
Požadavky: základní 
znalosti práce na PC. 

Podrobnější informace  
na telefonu 777 769 149.

Z brankáře čtvrt století 
hokejovým generálem

Legendární trenér Dukly Jihlava a 
československé hokejové reprezen-
tace hrával hokej už jako doros-
tenec, začínal jako centr. Později 
se dostal na hokejovou školu Bóži 
Modrého. Stal se z něj brankář, 
chytal v Olomouci za Moravii a 
poté za Křídla vlasti. 

Svou aktivní kariéru ovšem brzy 
ukončil a postavil se na střídačku 
Olomouce jako trenér. V roce 1958 
vystřídal Jiřího Antona, kouče 
Dukly Jihlava, a stal se na dlouhých 
24 let hlavním trenérem Dukly. 
Žádný jiný trenér nevydržel tak 
dlouho v jednom v klubu. 

Ne nadarmo se mu říkalo Ho-
kejový generál, v Jihlavě byl nejen 
trenérem, ale i šéfem. Velmi zná-
mé byly jeho tvrdé tréninky, kladl 
velký důraz na kondici a disciplínu 
všech hráčů. Vybudoval z Dukly 
tým snů, když do ní přivedl bratry 
Jaroslava a Jiřího Holíkovy a také 

obránce Jana Suchého či útočníky 
Jana Klapáče a Jana Hrbatého z 
Prostějova. Většina z nich se uplat-
nila i v národním mužstvu. 

V sezoně 1966/1967 poprvé vy-
hrála Dukla Jihlava titul mistra 
ligy. Duklu dovedl Pitner k osmi 
z celkových dvanácti titulů v lize. 
V letech 1966 – 1973 vedl spolu s 
Vladimírem Kostkou českosloven-
ské národní mužstvo, se kterým 
získal stříbro na ZOH v roce 1968 v 
Grenoblu a o čtyři roky později na 
dalších ZOH v Sapporu bronz. Nej-
větším úspěchem byl titul mistrů 
světa na domácím šampionátu v 
Praze v roce 1972, československý 
tým dovedl k titulu po 23 letech.

Byl také tvůrcem stylu hry na 
bránící levé křídlo, což zavedl v 
reprezentaci. Do té doby měli za 

JA RO SL AV  P I T N E R
* 7. 2. 1926, Chorušice
† 20. 3. 2009, Jihlava

V Olomouci stál Pitner často v brankářské kleci.

S docentem Vladimírem Kostkou 
(vpravo) vedl Jaroslav Pitner ná-
rodní tým šest let (1968-1973).

Obě strany připravil Karel Horňák
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Já se dívám, ty se díváš, on se dívá ...
Chceme vás seznámit s novou akti-

vitou pro děti a pozvat vaše zvídavěj-
ší a vnímavější ratolesti také v tomto 
školním roce na podívanou, kterou 
jim nabízíme.

Základní škola není jen k plně-
ní povinností. Jistě, žáci mají 
povinnost tam chodit a učit 

se a škola má zase kopec svých po-
vinností. Vedle toho, co všem uklá-
dají zákony, že dělat musí, nebo ne-
smí, je zde ještě naštěstí prostor pro 
to, co dělat chceme, co považujeme 
za dobré. Nejen škola základní, ale 
třeba i umělecká a řada dalších or-
ganizací na Mšensku nabízí  mož-
nosti, jak dál rozvíjet. A protože tyto 
činnosti vycházejí vždy ze zájmu, 
chuti, znalostí a potřeb občanů, ří-
káme tomu občanská společnost.

Malou troškou do mlýna přispí-
vá i OPS (z Kaniny), která pořádá 
i své aktivity. Teď spojila síly se ZŠ 
Mšeno a v uplynulém roce nabídla 
dětem (potažmo rodičům) nový 
Divácký kroužek. Divácký proto, že 
ukazujeme dětem věci, které běž-
ně v jejich prostředí nejsou, a není 
snadné a samozřejmé se na ně umět 
dívat. Je určen těm zvídavějším dě-
tem, které vědí, že na složitější věci 
se musíme naučit správně nahlížet, 
abychom viděli svět jinýma očima.

Do kroužku se přihlásilo devět 
dětí, což jsme ani nečekali. Pravda, 
někdo nevydržel až do konce, ale o 
to větší uznání dětem, co vytrvaly. 
Překvapením bylo, že jsme připra-
vili dramaturgii pro žáky druhého 
stupně a nakonec s námi byla jen 
jedna dívka ze šesté třídy. Nic to ale 
nevadilo, jen jsme přeplánovali ak-
tivity pro ty menší.

Celkem jsme vyjeli ze Mšena šest-
krát. Jedno představení jsme museli 

Členové Diváckého kroužku si užili spoustu zážitků. Foto: M. V. Hanzelín

zrušit v nejtěžší zimě. Pro první roč-
ník to bylo akorát. Divácký kroužek 
není kroužek divadelní. Děti se v 
něm neučí divadlo hrát, nebo jinak 
provozovat. Divácký kroužek není 
ani bývalým „klubem mladého di-
váka“ (možná někteří pamatují). 
Nepřevládá v něm žádná ideologie 
a snaží se nabízet dětem víc, než 
jen ježdění na představení. Před 
každým výjezdem za nějakým vy-
tipovaným kulturním zážitkem se s 
dětmi uskuteční setkání ve škole. I s 
úvodními schůzkami jsme se sešli v 
různém složení desetkrát a povídali 
o kulturních představeních všeho 
druhu a zpětně pak hodnotili spo-
lečné zážitky.

Samotné výjezdy vypadají tak, že k 
hlavní akci, na niž míříme, se přidá 
vždy ještě jedna věc vedlejší. Větši-
nou je to nějaká menší poznávací 
vycházka po zajímavých místech, 
architektuře, technické památce, 
historickém objektu a tak podobně.

Děti ze Mšena a okolí konkrétně 
trávily šest odpolední tím, že na-
vštívily: Národní divadlo s před-
stavením Vidím nevidím - formou 

laterny magiky, legendární divadlo 
Semafor s jeho nejstarším předsta-
vením Kytice s J. Suchým a J. Molav-
covou v hlavních rolích, pak Lout-

kové divadlo známé i z večerníčků 
Buchty a loutky s představením 
Anča a Pepík. A divadlo Semafor a 
jejich úplně jiný formát hry Kdyby 
tisíc klarinetů. Nechyběl koncert 
hudebního festivalu Pražské jaro 
ve Slovanském domě s následnou 
diskuzí třech význačných světových 
umělců. A Národní galerii s oce-
ňovanou výstavou Františka Skály 
spolu s výstavou Archa Noemova v 
Národním muzeu.

Podobné, stejné, ba ještě lepší 
zážitky chceme nabídnout vám a 
vašim dětem i ve školním roce, kte-
rý začíná. Uvítáme i Vaše nápady 
či pomoc. Kontaktovat se můžete 
buď přihlášením v rámci ostatních 
kroužků základní školy a nebo pří-
mo na adrese o-p-s@post.cz.

Michal V. Hanzelín

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

Milovníci přírody se v sobotu 23. 
září sejdou v terénní stanici ochra-
nářů v Kokořínském Dole čp. 13. 
Právě tam podle Marcely Holubo-
vé ze Správy CHKO Kokořínsko - 
Máchův kraj v 19 hodin začne akce 
Netopýři na Kokořínsku, kterou 
ochranáři pořádají v rámci Evrop-
ské netopýří noci. 

„Na stanici se seznámíme se zají-
mavostmi ze světa létajících savců.  

Během přesunu k rybníku Hara-
sov, kde nás budou čekat ukázky 
odchytu a vypouštění netopýrů, si 
vyzkoušíme i monitoring pomocí 
detektoru,“ popsala Marcela Holu-
bová a dodala, že předpokládaný 
konec akce je dvě hodiny před půl-
nocí na Harasově. Počet účastníků 
je omezen, takže by zájemci nemě-
li váhat a rychle se zaregistrovat na 
marcela.holubova@nature.cz.  (jř)

Hlavním tématem akce budou netopýři

Majitelé významných domů 
nacházejících se v MPZ Mšeno 
mají šanci získat příspěvek na je-
jich obnovu. Žádosti do Fondu 
regenerace města Mšena, které 
jsou ke stažení na webu www.
mestomseno.cz, je možné podá-
vat se všemi přílohami na poda-

telnu MěÚ do 1. listopadu 2017.  
O přidělení dotací bude  
rozhodovat Pracovní skupi-
na pro regeneraci MPZ Mšeno  
a poté zastupitelé. Žádat mohou  
i majitelé nemovitostí, které se 
nacházejí ve Vesnické památkové 
rezervaci Olešno.                                    (jř)

Nepromeškejte termín podání žádostí
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BELETRIE
R. Třeštíková: Osm
K. Kettu: Můra
K. Janečková: Temnota

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
A. Rimová: Pro jednu noc
A. Quick: Elipse Bay - Léto
J. Collins: Bohyně pomsty
J. Benková: Malinový sen
A. Doerr: Zeď vzpomínek
C. Zafón: Půlnoční palác

DETEKTIVNÍ ROMÁNY
P. Hawkins: Do vody

N. Neuhausová: Kdo seje vítr
S. Toyne: Věž
A. Indridason: Noc nad Rejkjaví-
kem

PRO MLÁDEŽ
D. Walliams: Nejhorší děti na 
světě
G. Ellisová: Záleskautky

Kniha je rozdělena na několik 
oddílů, které odpovídají 
důležitým obdobím  Marquézovy 
životní dráhy. Je příznačné, že 
nejrozsáhlejší oddíl je věnován 
jeho dětství prožitému na pobřeží 
Kolumbie, v městečku Aracatace, 
kde se formoval nejen vztah k 
rodině (Gabriel, zvaný Gabo, 
byl nejstarší z jedenácti dětí, 

jeho matka jej svěřila v útlém 
věku babičce a dědečkovi na 
výchovu, po období relativního 
blahobytu se rodina musela 
všelijak protloukat), ale i ke světu 
kolem. Martin až psychoanalyticky 
rozebírá Marquézův celoživotní 
komplikovaný vztah k matce, 
která chlapce v podstatě opustila, 
zaměřuje se na vlivy výchovy ze 
strany dědečka a babičky, ale i 
ostatních rodinných příslušníků. 
Do popředí se dostává i nelichotivě 

Gabo obdivoval Fidela Castra
K oblíbeným žánrům 

současnosti patří 
autobiografie či biografie. 

Obvykle však v našem prostředí 
přinášejí zčásti pozměněný obraz 
té či oné osobnosti. Záleží na 
tom, co je třeba vyzdvihnout a co 
skrýt. Napsat objektivní biografii 
je nelehký úkol, neboť životopisec 
musí mít vždy nějaký vztah k 
osobě, jejíž život popisuje. Tato a 
mnohá další úskalí činí z žánru 
biografie mnohdy literaturu druhé 
či třetí kategorie, neřku-li přímo 
brakovou. Avšak existují i výjimky. 

Mezi ně bezesporu patří kniha 
Geralda Martina (1944), kritika 
latinskoamerické literatury, 
nazvaná jednoduše Gabriel 
García Marquéz Život (angl. 
2008, čes. 2013). Gerald Martin, 
odborník na iberoamerickou 
literaturu a profesor na univerzitě 
v Pittsburghu, věnoval práci na 
této knize téměř 20 let života. 
A je to znát nejen na rozsahu, 
ale především na hloubce, do 
jaké mapuje život jednoho z 
nejznámějších latinskoamerických 
spisovatelů 20. století, Kolumbijce 
G. G. Marquéze, nositele Nobelovy 
ceny. 

Jde o neobyčejně působivý 
obraz životní pouti muže, který 
se díky své touze vyprávět, jak o 
ní sám píše ve svém do značné 
míry stylizovaném životopise Žít, 
abych mohl vyprávět (2002, čes. 
2003), píli, obrovskému talentu 
a také umění být ve správný čas 
na správném místě, stal jedním z 
velkých romanopisců minulého 
století. Geraldu Martinovi, o němž 
se Marquéz, známý svou nechutí k 
poskytování detailů ze soukromí, 
vyjádřil jako o svém oficiálním 
životopisci, se podařilo ukázat 
Marquézův život co nejpravdivěji, 
bez příkras a mýtů, jež často 
kolem sebe Marquéz, legendární 
mystifikátor a fabulátor, vytvářel. 

Seriál pro knihomoly

vykreslený otec a jeho pochybné 
obchody. Zde, ve všech postavách 
Marquézova dětství, jsou podle 
Martina zakotveny předobrazy 
pozdějších hrdinů jeho knih. 

Zajímavou kapitolou jsou 
politické názory G. G. Marquéze, 
velkého obdivovatele kubánské 
revoluce a jejího vůdce Fidela 
Castra. Pro nás, Středoevropany, 
jsou těžko uchopitelné, avšak 
politický kontext jihoamerického 
kontinentu minulého století nám 
neumožňuje je odsuzovat. Podle 
Martina vyplývají ze samotné 
povahy Kolumbie a jejího 
politického uspořádání. Neméně 
zajímavé čtení přináší Marquézův 
evropský pobyt (kromě Itálie a 
Francie se podíval také do tzv. 
východoevropského bloku, byl 
v Praze, Budapešti, Moskvě). 
Dobu před světově proslulým a 
uznávaným románem Sto roků 
samoty (1967) lze charakterizovat 
jako tření bídy s nouzí. Ač 
Marquézovi sem tam vychází 
články či povídky v novinách, 
na uživení to nestačí. Pak však 
přichází přímo raketová cesta 
vzhůru. Závěr knihy líčí autora jako 
osobnost, která se zná s prezidenty 
a prominenty našeho světa, ale také 
jako starého člověka, jehož začínají 
postihovat problémy s pamětí, což 
je – a pro spisovatele zvlášť – rána 
pod pás. 

Pro úplnost je třeba dodat, že 
současně s Martinovou knihou je 
vhodné přečíst si i výše zmíněný 
Marquézův titul Žít, abych mohl 
vyprávět. A pokud nejste zrovna 
naladěni na biografické údaje, 
sáhněte po Sto rocích samoty. 
Ne nadarmo právě především 
za ně získal roku 1982 Marquéz 
Nobelovu cenu za literaturu. Jde 
o knihu plnou tajemství a řečeno 
slovy Josefa Čapka: „Jistoty 
jsou dobré, nejistoty přitažlivé, 
tajemství vyzývavá.“                (vkv)

Gerald Martin v knize  
až psychoanalyticky 
rozebírá Marquézův 
celoživotní komplikovaný 
vztah k matce.

 

Václav Ložek (* 8. 9. 1892 Velký Újezd 
† 29. 12. 1951 Nitra), architekt, ná-
bytkář. Vystudoval UMPRUM v Praze 
u profesora Josipa Plečnika (1872 
– 1957), autor mnoha interiérů a ex-
pozic pro četné zahraniční výstavy. 
Na mezinárodní výstavě dekorativ-
ních umění v Paříži 1925 získal Velkou 
cenu. Navrhl interiéry čs. velvyslanec-
tví v zahraničí, instalace výstav naší 
republiky v Paříži a Kolíně nad Rýnem. 
Jeho nábytková tvorba vycházela z 
historických vzorů empíru a bieder-
meieru, rád využíval vzácná a exotická 
dřeva. Originálním způsobem se za-
sloužil o znovuoživení bytové kultury. 
Byl redaktorem sborníku Náš byt.
Eduard Sochor (* 23. 9. 1862 Vlčí u 
Citolib † 6. 6. 1947 Řevnice), architekt 
a malíř. Studoval v Praze a Berlíně, po 
studijních cestách v Evropě navrhoval 
četné objekty včetně kostelů v Praze 
a dalších městech. V roce 1911 – 18 
se uskutečnila pod jeho vedením a za 
dozoru historika a archiváře Augusta 
Sedláčka (1843 – 1926) rozsáhlá ob-
nova hradu Kokořín, který byl založen 
v první polovině 14. století. 
Jan Šubrt (* 23. 9.1807 Mšeno † 30. 
12. 1859 Terezín), hudebník. Získal 
hudební vzdělání u svého otce – uči-
tele ve Mšeně, potom studoval na 
gymnáziu v Praze a věnoval se hu-
debnímu oboru. Stal se kapelníkem 
vojenské hudby v německém Hanno-
veru, sám vynikal ve hraní na housle 
a mandolinu, koncertoval se svou 
kapelou v Německu a Rakousku vždy 
s velkými úspěchy. Složil na 300 hu-
debních skladeb, populární byly jeho 
pochody.
Václav Košíček (* 25. 9. 1882 
Markvartice † 11. 2. 1935 Mladá Bole-
slav), hudebník, sbormistr. Absolvent 
reálky a učitelského ústavu, zároveň 
se učil hrát na klavír, violoncello, 
housle a kontrabas. Učil na mnoha 
místech (Zvířetice, Bělá pod Bezdě-
zem, Doubravička, Mladá Boleslav, 
Strenice u Mladé Boleslavi a Lobeč). 
Zakládal a řídil školní orchestry, ko-
morní soubory, dětské pěvecké sbory 
a sám pěvecky vystupoval na různých 
akcích. Je autorem několika klavírních 
skladeb, písní a sborů.
Pavel Ludvík Kučera, prof. MUDr.  
(* 30. 9. 1872 mlýn Štampach u Střem 
† 7. 4. 1928 Praha), lékař, zdravotnic-
ký odborník. Absolvoval Lékařskou 
fakultu Univerzity Karlovy, do roku 
1919 její docent, od roku 1921 její 
profesor, později profesor patologic-
ké anatomie, bakteriologie a hygieny 
na Lékařské fakultě ve Lvově (Polsko), 
dále profesorem a prvním rektorem 
Masarykovy univerzity v Brně. Byl 
pověřen budováním Státního zdravot-
ního ústavu ČSR a stal se jeho prvním 
ředitelem v posledních letech svého 
života. Se svými spolupracovníky se 
zasloužil o výrobu kvalitních sér a oč-
kovacích látek, čímž byla vytvořena 
odborná základna pro rozhodování 
ve všech základních otázkách našeho 
zdravotnictví. V odborných publika-
cích se zabýval zejména infekční me-
ningitidou, břišním tyfem a etiologií 
rakoviny. 

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Gabriel García Marquéz byl nej-
starší z 11 dětí. Foto: archiv
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Zubní péče je neuvěřitelně drahá
V ordinaci praktického léka-

ře denně vídám řadu lidí s 
velice špatným chrupem. 

Je to bohužel trvalý trend posled-
ní doby, kdy mnozí zanedbávají 
svůj chrup z řady důvodů. Jedním 
z nich je znevažovaní pravidelné 
péče, denního čištění zubů, nedbá-
ní o svou hygienu a hygienu svých 
dětí. Přitom v obecné rovině exis-
tuje rozvinutý systém, počínající od 
dětství až po stáří. Je neuvěřitelné, 
že mnohé školky organizují akce s 
různými kejklíří, šašky a nábožen-
skými fanatiky a odmítají dentist-
ky, které dětem ukazují, jak si čistit 
zuby, jak používat zubní kartáčky, 
jak pečovat o chrup a další návazné 
aktivity.
 Dříve všudypřítomný zubař ve 
škole je jen vzpomínkou na lepší 
časy. Druhý důvod je bohužel ještě 
smutnější. Zubní péče je neuvěřitel-
ně drahá a jen základní ošetření je 
hrazeno ze zdravotního pojištění. 
Navíc zubařů, kteří by se vám vě-
novali, je málo, čekací lhůty jsou 
dlouhé a často mnozí volí až zubní 
pohotovost, kde se s vámi nemazlí 
a po dlouhém čekání v ordinaci jen 

vytrhnou zub, který by šel v pohodě 
spravit. 

A teď i něco pozitivního: už ně-
jakou dobu existuje oblast zubního 
lékařství, které se říká dentální hy-
giena. Zajistí vám bělení zubu třeba 
i laserem bez peroxidů, doporučí 
vhodné kartáčky na čištění zubů či 

mezizubní pomůcky, pasty a gely, 
rovnátka, ústní vody a i péči o zubní 
protézy. Pochopitelně vše za peníze 
v hotovosti. Kdo na to má, může si 
zajít i na ortodoncii, oblasti zub-
ního lékařství, kde vám posunou 
zuby do pravidelného postavení a 
čelisti do správné polohy nezávisle 
na tom, jestli je příčina genetického 
původu nebo vznikla během života. 
Nepochybně pokrokem ortodoncie 
je, že problémy může řešit nejen v 
mladém věku, ale i v dospělosti a 
skutečně i se skvělým výsledkem. 

Vrcholem péče o chrup je oblast 

zubních implantátů. Můžete si vsa-
dit jeden i více implantátů včetně 
kořene s titanovým šroubem a ce-
loživotní zárukou. Samotný zákrok 
během půlhodinové anestezie je 
bezbolestný, až na konečný účet v 
ceně 22 tisíc korun za zub, v přípa-
dě dvou zubů je to již 38 tisíc korun 
a u čtyř zadních zubů nějakých 65 
tisíc korun. Šílené ceny jen pro vy-
volené. Dokonce i zlaté zuby nebo 
jen zlaté drátky k uchycení nových 
zubů s vedlejšími jsou levnější než 
bílá keramika. A tak zůstávají jen 
symbolem společenského posta-
vení jen v některých orientálních 
zemích nebo u některých umělců, 
kteří si zlaté mřížky navíc doplňují 
diamanty. Pro většinu občanů naší 
země je toto vše jen fantasmagorie. 

A tak končí se zubní protézou, 
kterou naše zdravotní pojišťovny 
velkoryse hradí. Jedná se o protetic-
kou náhradu řešící ztrátu vlastních 
zubů. Nedokonalé zubní protézy je 
ale nutné neustále upravovat, vyn-
dávat a čistit. Smutný závěr koneč-
né péče o chrup.

MUDr. Ivan Heidler, CSc., 
Kanina

Zajímavosti z medicíny                                 díl 9.

Předražené keramické 
zubní implantáty 
zůstávají symbolem 
společenského postavení.

  

Ordinace praktického 
lékaře pro dospělé

MUDr. Kateřina Hartlová
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 315 693 109
PO  8.00 - 14.00 
ÚT  8.00 - 13.00
ST 8.00 - 13.00 
ČT  12.30 - 18.00 
PÁ  8.00 - 12.30

MUDr. Tomáš Krejčí
Domov seniorů Mšeno
telefon: 315 694 721 - 722
PO 14.30 - 15.30
ST 10.00 - 11.30
ČT 14.30 - 15.30

Ordinace pro děti a dorost
Sestra:  Bc. Eliška Pospíšilová
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 323 604 456 
mobilní tel.: 607 016 801
PO, ST 9.00 - 12.00
 12.30 - 14.30
PÁ  9.00 - 12.30
Ordinace Mělnické Vtelno: 
ÚT 9.00 - 12.00
ČT 13.00 - 15.30
Ordinace Liběchov:
ÚT 13.00 - 15.30 
ČT 9.00 - 12.00

Zubní ordinace
MUDr. Mukadesa Čorič
Zdravotní středisko Mšeno
telefon: 315 693 108
PO - ČT:   8.00 - 12.00
  13.00 - 15.00

Zubní pohotovost 
Mladá Boleslav, Václava  
Klementa 147
telefon: 326 743 721
PO - PÁ  16.00 - 20.00
SO - NE  8.00 - 16.00

Lékárna Mšeno
telefon: 315 693 107
PO, ČT, PÁ       8.00 - 12.00  
                         13.00 - 16.00 
ÚT        8.00 - 12.00  
        13.00 - 17.00
ST        8.00 - 12.00  
        13.00 - 15.00 

Policie
Obvodní oddělení Mšeno
tel. služebna:     602 263 775
tel. hlídka:          702 208 805

Tísňové linky
150 - hasiči
155 - záchranná služba
158 - Policie ČR
112 - jednotná linka tísňového    
          volání, všechny složky IZS

DŮLEŽITÉ
KONTAKTY

Chorušická pouť, které už tradičně patří první srpnový víkend, letos návštěvníkům vedle různých atrak-
cí, stánků a muziky nabídla například i výstavu drobného a hospodářského zvířectva, výstavu panenek a 
loutek, s nimiž členové Okrašlovacího spolku pro Mšeno a okolí sehráli představení pro děti. Nechyběly 
pozorovací lety, taneční zábava, ohňostroj nebo turnaj v nohejbalu. Foto: Josef Havel (5x)

První srpnový víkend patřil Chorušické pouti
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VYKOUPÍME VAŠE OVOCE
Moštárna u BACHA Lobeč

všem zahrádkářům, sadařům  
a dalším pěstitelům 

oznamuje, že 
vykoupí jablka a hrušky  

ze zahrad a sadů.

Nabízíme férovou výkupní cenu 
za zralé ovoce. Malé plody  
s flíčky nevadí. Podtržená,  

nahnilá nebo plesnivá jablka  
a hrušky nebereme.

Můžeme přijet i k vám.

MOŠTUJEME PRO VÁS

Více informací o našich  
službách a cenách na telefonu: 

724 846 381 (J. Říha)

Motorkáři vyrazili za ručním papírem
Mšeno - Tradiční srpnovou akcí 
mšenských veteránistů je Setkání 
motocyklů československé výroby 
ve Mšeně, o kterou příznivci mo-
tocyklů nepřišli ani letos.  Přesto-
že předpověď počasí na sobotu 19. 
srpna hlásila přeháňky a možnost 
bouřek, začalo se náměstí před 
radnicí plnit jezdci a jejich stroji 
výroby už od ranních hodin. 

Všichni registrovaní účastníci 
obdrželi od Jiřího Slezáka upomín-
kovou „placku“ se znakem klubu a 
při úvodní rozpravě, kterou měl na 
starosti Zdeněk Šimáně, se dozvě-
děli, jaká je čeká trasa a na jaký cíl 
se mohou těšit. Ve chvilce potom 
účastníci nasedli na své motocykly 
a z náměstí vyrazili směrem Dubá, 
Mimoň, Osečná, Křižany, odkud 
už to bylo jen kousek do Zdislavy. 
Právě tam je totiž čekala prohlídka 
objektu, kde se vyrábí ruční papír.  

Majitel, který je zároveň výrob-

cem, detailně předvedl, jak takový 
papír vzniká, ukázal i používané 
materiály a rozdíl ve způsobu vý-
roby v Evropě a Japonsku. Po ex-
kurzi se všichni vrátili do Křižan, 
kde bylo domluvené občerstvení v 

tamním hostinci. V odpoledních 
hodinách se pak všichni rozjeli ke 
svým domovům.  Protože se počasí 
nakonec vydařilo a cesta vedla hez-
kou krajinou, byl to pro všechny 
přítomné pěkný zážitek.            (hf)

I n z e r c e

Motorkáři vyjeli z mšenského náměstí směrem na Dubou. Foto: H. F. 

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hospoda U Grobiána, Koko-
řínský Důl, Galerie a restaurace  
Truhlárna, Kokořín. Mrak Food, 
Nosálov. Potraviny, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Tradice pokračuje: mšenské 
enduro je znovu na scéně
Mšeno – Již po čtyřiatřicáté se o 
třetím zářijovém víkendu sejdou 
účastníci Mšenské motocyklo-
vé soutěže, kterou pořádá místní 
Enduro klub.

Tradice terénních soutěží na 
Mšensku sahá až do padesátých let 
minulého století. První ročník se 
jel v roce 1950 a zúčastnilo se ho 
neuvěřitelných 157 jezdců! Ve star-
tovní listině tehdy figurovali i jezd-
ci z našeho regionu – Adolf Živný 
(Mšeno), Josef Kolář a Jaromír 
Hamza (Stránka), Václav Klučina 
(Velký Újezd), Jindřich Konětop-

ský (Olešno), kteří bojovali se sou-
peři na trati dlouhé 100 kilometrů 
v bezprostřední blízkosti města. 
Soutěž si získala značnou oblibu 
mezi jezdci pro různorodost terénu 
a zejména pro svou obtížnost.

Letošní 34. ročník proběhne v 
sobotu 16. a v neděli 17. září. Prv-
ní jezdci odstartují úderem deváté 
hodiny. Podnik se jede ve třech 
kategoriích – mezinárodní mist-
rovství ČR, přebor ČR a přebor C 
a každá z nich bude rozdělena na 
skupiny podle kubatury soutěžních 
strojů. Limit přihlášek je stanoven 

na 180 jezdců.
První den pojedou nejlepší jezd-

ci čtyři okruhy po 55 kilometrech, 
přičemž jedno kolo obsahuje tři 
zvláštní testy. Ve druhém dnu bude 
kilometrová porce snížena o jeden 
okruh, který je z deseti procent na 
asfaltu a zbytek v terénu.

Pořadatelé z Enduro klubu Mše-
no srdečně zvou všechny zájemce o 
motoristický sport a upozorňují na 
nutnost parkování návštěvníků na 
tréninkovém hřišti ještě před vjez-
dem na plochodrážní stadion.

Karel Horňák

Děti ze Mšenska hrály šachy ve Studenově
Jedenáct dětí z mšenské základní ško-
ly si zpříjemnilo léto ve Studenově. 
Všechny přitom spojovala královská 
hra. Šlo totiž o letní šachový tábor, kte-
rý pořádala Šachová škola pat a mat, 
sídlící od letošního ledna ve Mšeně. 
Na fotografii Mšeňáků, na níž je vedle 
kuchařky Heleny Křížové i vedoucí ša-
chového kroužku Roman Burda, schází 
pouze Jan Heidler. Ten se zúčastnil dru-
hého běhu pro starší děti. Pořadatelé 
letos letošním šachovým táborem na 
severu uzavřeli druhou desítku a s ma-
lými šachovými velmistry se ve Stude-
nově setkají opět za rok při jednadva-
cátém ročníku. (jř) Foto: archiv R. Burdy
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Přírodě a vesničkám jsme se už 
věnovali, je třeba navštívit také 
města. Budu se vyhýbat vel-

kým. O těch je známo dost, ale všude 
se dají nalézt malá sídla, která turistu 
zaujmou mnohem víc. 

Nepojedeme daleko, stačí projet zá-
padním směrem Německo, překročit 
Rýn a vítá nás francouzská oblast Al-
sasko. Země, kde se v nadvládě stří-
dali Němci a Francouzi. Obyvatelé se 
dnes považují za Francouze, úřední 
řečí je francouzština, domluvit se dá 
německy a alsasky, to je něco mezi 
oběma jazyky. Destinace je známá 
především svou specifickou architek-
turou, vesnice a historická jádra měst 
tvoří nekonečné množství hrázdě-
ných domů, i přes své stáří dokonale 
udržovaných. 

Projedeme oblast zvanou Vinná 
stezka, ležící v rovině na západ od 
Rýna. Tu brzy střídají strmé srázy po-
hoří Vogézy, vzniklé při Herzinském 
vrásnění na konci prvohor. Právě ta-
kový krajinný typ vyhovuje pěstování 
vinné révy, ať se koukám jakýmkoli 
směrem, nic jiného nevidím. Pouze 
výše položené stráně Vogéz využíva-
jí jako pastviny pro hovězí dobytek. 
Míříme jižním směrem a navštívíme 

Alsasko zdobí krásné hrázděné domy

několik měst. Právě v nich obyvate-
lé stavěli v německém stylu už od 
šestnáctého století hrázděné domy. 
Jeden hezčí než druhý a díky doko-
nalé údržbě vypadají dnes jako prá-
vě postavené. Základem je trámová 
konstrukce. Tu zhotovili nejdřív a 
plochy mezi trámy vyzdili cihlami, 
někde i menšími kameny. Omítka, 

Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem         6.

barevný nátěr, vysoká střecha a bylo 
hotovo. Trámy jsou samozřejmě vi-
dět a mnohé zdobí nádherná dřevo-
řezba a sošky. Ani nestačíme všechnu 
tu nádheru obdivovat. Během šesti 
dnů jsme zvládli podrobnou prohlíd-
ku několika měst. 

Začínáme na severním okraji Vin-
né stezky v Obernai. Odtud začínala 
přepravní cesta pro víno a opačným 
směrem se zásobovali ostatními po-
travinami. Proč pěstovat něco jiného, 
když z vína plynuly značné zisky a vše 
další potřebné si místní koupili. 

Prošli jsme další města Thann, 
Kaysersberg, Eguisheim, Colmar, 
Riguewihr a Ribeauvillé. Nádherný-

mi domky města přímo překypují, 
mezi nimi spousta restaurací, viná-
ren, pořád je co obdivovat. Obyvatelé 
jsou přívětiví a všude na trzích nebo 
v otevřených prodejnách dávají své 
znamenité výrobky ochutnat. Stačili 
jsme ještě navštívit na kopci stojící 
hrad Haut Koenigsbourg, absolvovat 
dvacetikilometrovou hřebenovku po 
Vogézách, vše za krásného počasí. 

Nemohli jsme opomenout projít 
volně přístupné vinice, ochutnat v 
té době dozrávající plody a samo-
zřejmě navštívit i jeden středověký 
vinný sklep v Eguisheimu. Dodnes 
používaný prostor je chloubou měs-
ta. Víno i doprovodné chuťovky mají 
výborné, strávili jsme tam s panem  
sklepmistrem Brunem Hertzem 
krásný večer. Víno, zde většinou bílé, 
je vynikající. Frantíci to zkrátka umě-
jí a nikdo jiný je nepřekoná, to jsem si 
ověřil i v jiných francouzských vinař-
ských oblastech. Taky ho tu všude pijí 
jako my vodu. 

Poslední den se konal v Ribeauvillé 
tradiční pochod masek  s průvodem, 
alegorickými vozy, kapelami v kro-
jích, strašidly a čerty. Pětihodinová 
akce, zase s ochutnávkou, jedinečná 
záležitost. Do města  velikosti Mšena 
se vždy poslední neděli v září nacpe 
čtyřicet tisíc hostů, zahltí ulice a den 
končí bujarou oslavou. To by ale bylo 
na samostatné vyprávění. Nemohu se 
ani podrobně rozepsat o všech měs-
tech, prostor novin je omezený, tak ať 
raději promlouvají obrázky...

Zdeněk Bergl

Staleté domy jsou svými majiteli pečlivě udržované. Foto: Z. Bergl (3x)

Pozornost turistů poutá na kopci stojící hrad Haut Koenigsbourg.

I n z e r c e

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme:
VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
Tel.: 315 626 051, mobil: 604 136 125

vendelinkunes@seznam.cz
www.zelezarstvi -kunes.cz

V Alsasku se ve velké míře pěstuje vinná réva.


